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ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Документы Второй Всероссийской сельскохозяйственной и поземельной 
переписи 1917 г. по Сарапульскому, Малмыжскому и Елабужскому уездам Вятской 
губернии поступили на хранение в Государственный архив Кировской области и 
включены в состав описи 5 фонда Вятского статистического комитета (ф. 574) в 
начале 40-х гг. ХХ в. 

 

Сельскохозяйственные переписи являются статистической операцией по 
сбору информации о структуре и состоянии сельского хозяйства, для обеспечения 
выработки управленческих решений в аграрном секторе. 

В 1917 г. по постановлению министра земледелия (по отделу переписи)  
от 9 мая 1917 г. № 1 была проведена сельскохозяйственная, поземельная и 
городская перепись населения России. Причинами проведения переписи явились 
«собирание материалов для построения, во-первых, общего продовольственного 
плана на 1917 – 1918 гг. (т. е. снабжение армии и населения хлебными и мясными 
продуктами) и, во-вторых, плана аграрной реформы» 1

. 

Перепись проводилась с мая по октябрь 1917 г. 
В 1919 г. в советской России была проведена первая выборочная (10%-ая) 

сельскохозяйственная перепись крестьянских хозяйств. 

 

На 1 апреля 2009 г. по учетным документам в описи 5 числилось 399 ед. хр. 
за 1917 г. Дела в описи были систематизированы по географическому принципу – 

населенные пункты по уездам в разрезе волостей. 
В 2009 – 2013 гг. была проведена научно-техническая переработка описи, 

т. к. она не отвечала требованиям учетного и поискового документа: 
1. заголовки дел часто не соответствовали внутреннему содержанию 

документов; 

2. имевшаяся систематизация и большой объем единиц хранения по 

Ижевскому заводу Сарапульского уезда затрудняли возможность 

использования данных документов; 
3. не соблюдался алфавитный порядок в расположении названий 

населенных пунктов; 
4. требовалось уточнение датировки некоторых документов. 

Кроме того, часть документов (подворных карточек) в результате 
многолетнего активного использования пришла в плохое физическое состояние. 
Многие конверты (информация на конверте) были утрачены полностью или 
частично. 

 

В основе систематизации дел вновь составленной описи 5 сохранен 
географический принцип – населенные пункты представлены в разрезе волостей, 
существовавших в 1917 г. 

В единицу хранения вошли документы по одному населенному пункту: 

подворные карточки, земельные описания, заполненные в ходе переписи, 
первоначальный конверт (упаковка для подворных карточек и земельных 
описаний), если он находился в удовлетворительном физическом состоянии. 
Каждая единица хранения помещена в отдельный конверт. 
                                                 
1
 ф. 616, оп. 2, д. 437, л. 1-4. 



 4 

Подворная карточка – специальный бланк, в котором указывалась фамилия, 
имя, отчество главы семьи, его сословие, национальность, основное занятие; 
приводились сведения о членах его семьи (без указания имен): отношение к 
домохозяину (жена (хозяйка), сын, дочь, сноха и др.), пол, возраст, 
трудоспособность, грамотность, участие в сельскохозяйственных работах; делались 
отметки о мобилизации в армию или об отсутствии по другим причинам. В 
карточке содержатся сведения об имущественном положении семьи: количестве 
пахотной земли и сенокосных угодий, наличие лошадей, скота, 
сельскохозяйственного инвентаря и т. п. 

На одну семью, в случае многочисленности ее членов, могла составляться 
как одна, так и вторая, третья (дополнительные) карточки с литерным 
обозначением (например, 7, 7-а, 7-б). 

При отсутствии на дополнительной карточке названия населенного пункта, 
местоположение ее не всегда определено. Такие карточки помещены в конец 
раздела описи по конкретной волости или уезду, в зависимости от имеющейся на 
ней информации. 

Подворные карточки каждого населенного пункта (единицы хранения) 
расположены в соответствии с номерами домохозяйств, указанными при переписи. 
В разделе описи 1.7. Ижевско-Заречная и Ижевско-Нагорная волости (Ижевский 
завод) подворные карточки систематизированы по алфавиту фамилий домохозяев. 

В заголовках единиц хранения указаны первые буквы фамилий домохозяев. 
 

Земельное описание – бланк, в котором фиксировались сведения о разряде 
крестьян или сословии владельца, размерах площадей землепользования и 
распределение ее по угодьям (усадебная, сенокосная, лесная) на период 1909 – 

1911 гг., сведения о земле на 1917 г. Указаны формы владений (присельная, 
отхожая, лесной надел, подворный участок, выкупленный участок). Он составлен 
на земельные угодья, находившиеся в ведении целого населенного пункта или 
частного владельца (купленные участки). В форме бланка указаны домохозяева 
(или совладельцы в товариществе) селения и обозначено число земельных наделов 
или паев. 

Земельные описания Второй Всероссийской сельскохозяйственной и 
поземельной переписи 1917 г. в большом объеме имеются по Сарапульскому уезду.  

 

На лицевой стороне нового конверта обозначено: названия (одно или 
несколько2) населенного пункта с указанием его типа3

 (село, деревня, починок и 
т.д.), сельское общество, волость и уезд, к которому он относился. Указано 
количество дворов в населенном пункте4, количество листов подворных карточек и 
земельных описаний. 

В заголовок единицы хранения вынесены все варианты названий 
населенного пункта с сохранением их написания, указан его тип, общее количество 
листов. 

                                                 
2
 В заголовок вынесены все варианты названий населенного пункта с сохранением их написаний. 

3
 Часто типы населенного пункта на конверте и на подворных карточках не совпадают. Все варианты типов 

селения вынесены перед заголовком и представлены через дробь. 
4
 Количество дворов указывалось в случае наличия старого конверта, с которого и бралась информация. 

Информация о количестве дворов в населенном пункте и количестве подворных карточек в деле отражает 
степень сохранности документов переписи по отдельному населенному пункту. 
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Первые названия населенных пунктов (единиц хранения) каждой волости 
расположены по алфавиту.  

В квадратные скобки заключены буквы, пропущенные или сокращенные 

регистраторами переписей (р[ечка]) и части слов предполагаемого прочтения 
названия населенного пункта в связи с неразборчивостью почерка (Верх Я[ги]но). 

Дела с большим количеством подворных карточек по одному населенному 
пункту разделены при переработке на несколько дел. 

Населенные пункты без названий (хутор) включены в опись 
самостоятельными единицами хранения в конце соответствующей волости. 

 

В сводные материалы Второй Всероссийской сельскохозяйственной и 
поземельной переписи 1917 г. (раздел 2) включены: 

1. документы, отражающие обобщенные сведения по населенному пункту: 
 урочные положения – бланк, в котором сосредоточены 

сельскохозяйственные сведения о времени производства сельскохозяйственных 
работ5

, технике или «орудиях работы» (телега, вилы, молот, косуля6
 и т. п.), 

количестве затраченных дней по обработке посевных культур. 

 В поселенных карточках зафиксированы сведения о числе 
населения, поголовье скота, его видах, размерах посевных площадей. 

Каждый комплекс документов систематизирован по алфавиту названий 

населенных пунктов в разрезе волостей. 
 

2. Сводные поволостные ведомости: 
 о числе хозяйств, численности населения, размерах землевладений; 
 о земельных и лесных наделах, находящихся в пользовании 

государственных крестьян; 

 таблицы о числе лошадей и коров на хозяйства с посевами. 
 

Комплекс документов первой выборочной (10%-ой) сельскохозяйственной 
переписи 1919 г. (раздел 3) включает поволостные ведомости о числе лошадей и 
коров на хозяйства с посевами. 
 

В результате научно-технической переработки описи 5 составлена новая 
опись 5 в количестве 548 единиц хранения. В нее включены документы Второй 
Всероссийской сельскохозяйственной и поземельной переписи за 1917 г., а также 
сводные материалы первой выборочной (10%-ой) сельскохозяйственной переписи 
крестьянских хозяйств 1919 г. по Сарапульскому уезду. Переработанная опись 
включена в настоящую опись единицей хранения № 548. 

 

Документы Второй Всероссийской сельскохозяйственной и поземельной 
переписи за 1917 г., а также сводные материалы первой выборочной (10%-ой) 
сельскохозяйственной переписи крестьянских хозяйств 1919 г. по Малмыжскому 
уезду включены в опись 14 фонда 574. 

 

                                                 
5
 По сельскохозяйственными работами понимается вспашка, «разсев» семян, «обмолот» хлеба и т. п. 

6
 Косуля – соха с одним сошником и полозом. 
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Документы Второй Всероссийской сельскохозяйственной и поземельной 
переписи за 1917 г., а также сводные материалы первой выборочной (10%-ой) 
сельскохозяйственной переписи крестьянских хозяйств 1919 г. по Елабужскому 
уезду включены в опись 21 фонда 574. 
 

К описи составлен следующий научно-справочный аппарат: титульный лист, 
содержание, предисловие, географический указатель, переводная таблица. 

В географический указатель включены все названия населенных пунктов, 
встречающиеся в описи. Например, поч. Спасский (Хохряковский) можно найти в 
указателе под названиями Спасский (Хохряковский) и Хохряковский (Спасский). 

 

 

Специалист I категории отдела ИПС К.А.Лучинина 
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СПИСОК СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ 
 

 

 

выс. – выселок 

дер. – деревня 

з-д – завод 

м-ца – мельница 

поч. – починок 

с. – село 

ст. – станция 

хут. – хутор 
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УТВЕРЖДЕНО 

Протокол ЭПК  
при управлении по делам архивов 
Кировской области 

от  №  

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Дело-
произ-
вод-

ствен-
ный 

индекс 

Заголовок дела Край-
ние 

даты 

Кол-во 
листов 

Приме- 

чания 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Подворные карточки и земельные описания 

Арзамасцевская волость 

1.  поч. Суханов  4  

2. П  поч. Тетерев  2  

Больше-Пургинская волость 

3.  дер. Башмакова  1  

Воткинская волость 

4.  з-д Воткинский  1  

Дебесская волость 

5.  поч. Агеевский  2  

6.  дер. Ариково  70  

7.  То же   81  

8.  поч. Байкашур  7  

9.  поч. Бибангурт (Бибингурт, Мошонки, 
Кельмекей) 

 40  

10.  дер. Большая Легзя  31  

11.  с. Большая Чепца  51  

12.  То же  62  

13.  дер. Большой Зетым  79  

14.  м-ца Вахринская  27  

15.  поч. Верх Легзя (Левашурт, Левангурт)  30  
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1 2 3 4 5 6 

16.  дер. Верхняя Пыхта (Бегиши)  78  

17.  поч. Верхний Кабак (Дебессы)  27  

18.  поч. Верх-Сылызь (Седбам)  49  

19.  поч. Винокурово (Винокуров, Журавли)  9  

20.  поч. Вожгальский (Высокое Поле)  15  

21.  дер. Вотский Лем  60  

22.  То же  63  

23.  дер. Высокое Поле  46  

24.  поч. Геркеснюк (Гыркеснюк, Выселок из 
дер. Малая Чепца, Косая Гора) 

 17  

25.  поч. Дакшур (Дикшур)  23  

26.  с. Дебессы  56  

27.  То же  60  

28.  То же  60  

29.  То же  60  

30.  То же  50  

31.  То же  61  

32.  поч. Дикшур-ил  34  

33.  дер. Заречная Медла  50  

34.  То же  46  

35.  поч. Илта (Верх-Илта, Маргата)  15  

36.  поч. Иштереково (Иштериково)  39  

37.  поч. Катешур  33  

38.  поч. Кезвыр (Кезьвыр)  34  

39.  поч. Кибагурт  24  

40.  поч. Комары (Кион-Пион-Гон)  55  

41.  дер. Коровай  30  

42.  поч. Круглыши (Канюки)  19  

43.  поч. Легзинский (Легзя)  28  

44.  поч. Макаровский  10  

45.  поч. Малая Легзя (Кечгурт)  22  

46.  дер. Малая Чепца  37  

47.  поч. Малый Зетым  33  
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1 2 3 4 5 6 

48.  поч. Мироновский  27  

49.  дер. Нижняя Пыхта  79  

50.  поч. Оилки (Романовский)  24  

51.  поч. По р[ечке] Медле (Синькагурт, 
Сенькагурт) 

 6  

52.  поч. Рогатнев (Омелятский, Омлята)  38  

53.  поч. Спиреныши (По р[ечке] Пыхте)  45  

54.  дер. Средняя Пыхта  80  

55.  поч. Сылыз (Сылызь)  33  

56.  поч. Сялино (Селино, Тортымский, Сял-
ка) 

 23  

57.  поч./с. Трифоновский (Трифоновское, 
Котомка) 

 35  

58.  поч. Турнесский (Турнеский, Турнезский, 
Кабак по р[ечке] Турнесс) 

 47  

59.  дер. Уйвай-Медла  78  

60.  дер. Усть-Медла с хутором  59  

61.  поч. Чергошур (Чергашур)  13  

62.  поч. Чермянинский (Ольховка)  29  

63.  поч. Шуралуд  34  

Ижевско-Заречная волость 

64.  поч. Вараксин  2  

65.  поч. Григория Андреевича Халтурина 
(Рожневский) 

 2  

66.  з-д Ижевский   6  

67.  поч. Истоминский  2  

68.  поч. Ключевский (Ключи)  2  

69.  поч. Ламшурский (Булычевский)  2  

70.  поч. Малиновский  2  

Ижевско-Нагорная волость 

71.  з-д Ижевский   14  

72.  поч. Калабинский (При поч. Старков)  2  

73.  поч. Крестовоздвиженский  2  

74.  поч. Ново-Михайловский  2  

75.  поч. Ново-Орловский  2  
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1 2 3 4 5 6 

76.  дер. Новый Игырман  2  

77.  дер. Позели (горнозав[од])  2  

78.  поч. Преображенский  2  

79.  поч. При р[ечке] Карлужке (Мерзляков)  2  

80.  дер. Русская Карлутка  4  

81.  поч. Смирновский  2  

82.  поч. Спасский (Хохряковский)  2  

83.  поч. Старков  2  

84.  поч. Старо-Михайловский (При дер. 
Ягул) 

 2  

85.  поч. Старо-Орловский (При дер. Игыр-
ман) 

 2  

86.  дер. Старый Игырман  2  

87.  дер. Ярушки  2  

Ижевско-Заречная и Ижевско-Нагорная волости 

(Ижевский завод по фамилиям домохозяев в алфавитном порядке) 

88.  Ижевский завод   (А-Ам)  62  

89.  То же   (Ан-Аш)  69  

90.  То же   (Баб-Бар)  72  

91.  То же   (Бас-Бер)  80  

92.  То же   (Бес-Бот)  83  

93.  То же   (Боч-Бя)  78  

94.  То же   (Ва-Веп)  79  

95.  То же   (Вер-Вя)  85  

96.  То же   (Га-Гл)  73  

97.  То же   (Го-Гы)  87  

98.  То же   (Да-Дим)  69  

99.  То же   (Дин-Дья)  71  

100.  То же   (Е)  74  

101.  То же   (Ж)  39  

102.  То же   (За-Зве)  50  

103.  То же   (Зво-Зя)  51  

104.  То же   (Иба-Ива)  73  

105.  То же   (Ивл-Ищ)  59  
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106.  Ижевский завод   (Каб-Карп)  72  

107.  То же   (Карт-Ков)  74  

108.  То же   (Кож-Кол)  77  

109.  То же   (Ком-Короб)  81  

110.  То же   (Коров-Крах)  79  

111.  То же   (Крем-Куз)  84  

112.  То же   (Куи-Кю)  50  

113.  То же   (Ла-Ли)  66  

114.  То же   (Ло-Ля)  73  

115.  То же   (Маг-Мард)  86  

116.  То же   (Мари-Мел)  81  

117.  То же   (Мен-Ми)  90  

118.  То же   (Мо-Мя)  71  

119.  То же   (На-Не)  37  

120.  То же   (Ни-ны)  72  

121.  То же   (О)  89  

122.  То же   (Па-Пер)  71  

123.  То же   (Пес-Пих)  76  

124.  То же   (Пл-Поп)  83  

125.  То же   (Пор-Пя)  89  

126.  То же   (Рад-Ром)  60  

127.  То же   (Рон-Ря)  53  

128.  То же   (Са-Сел)  86  

129.  То же   (Сем-Сл)  81  

130.  То же   (См-Сп)  85  

131.  То же   (Ст-Сю)  76  

132.  То же   (Та-Тит)  60  

133.  То же   (Тих-Три)  50  

134.  То же   (Тро-Тя)  58  

135.  То же   (У)  47  

136.  То же   (Ф)  86  

137.  То же   (Х)  55  

138.  То же   (Ц)  14  
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139.  Ижевский завод   (Ч)  82  

140.  То же   (Ша-Ше)  84  

141.  То же   (Ши)  61  

142.  То же   (Шк-Шы)  59  

143.  То же   (Щ)  21  

144.  То же   (Э)  1  

145.  То же   (Ю)  21  

146.  То же   (Я)  33  

147.  То же   (Без указания фамилиии)  66  

Козловская волость 

148.  поч. Аверьянов  4  

149.  поч. Андриянов (Адрианов, Ожгихин)  4  

150.  дер. Бугрыш  2  

151.  дер. Грязнуха (Грязнухина)  8  

152.  поч. Дикуши  8  

153.  дер. Елькина  16  

154.  с. Козлово  10  

155.  поч. Красная Горка (Лысуха)  2  

156.  дер. Кузнецова  2  

157.  поч. Мальцев  4  

158.  поч. Мартынов (Шаталеты)  6  

159.  поч. Ожгихин (Нарядов)  4  

160.  поч. Пальник  8  

161.  дер. Паркачева  6  

162.  дер. Патракова  6  

163.  дер. Петровка  2  

164.  поч. Пиканов  6  

165.  поч. Полуденный (Вверх по реке Яромас-
ке, Смоленки) 

 10  

166.  поч. Прокопьев (Пургыш)  18  

167.  поч. Розсошин (Россошин, Фомина)  28  

168.  дер. Становка  10  

169.  дер. Татаркина  4  
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Мостовинская волость 

170.  с. Мостовое  5  

171.  дер. Шадрина  12  

Нечкинская волость 

172.  с. Нечкино  1  

Нылги-Жикьинская волость 

173.  поч. Андрианов (По речке Лендовайке)  2  

174.  поч. Багаевский  2  

175.  поч. Барановский (При дер. Си-Зюмья, 
Бинвар) 

 2  

176.  с. Булай-Зюмья  4  

177.  с. Бургурт-Вамья (Короваево)  4  

178.  поч. Верхний Косоев  2  

179.  дер. Верхний Лоллез (Вотский)  2  

180.  дер. Верхний Лоллез (Русский)  2  

181.  Выселок из дер. Нылги-Зюмья (По речке 
[Сис-Гай], Сияс) 

 2  

182.  дер. Жужгес-Пельга  4  

183.  поч. Журавлев  2  

184.  дер./поч. Злобин (Микитино)  2  

185.  поч. Злобин (Старки)  2  

186.  поч. Ивановский  2  

187.  поч. Ильинский  2  

188.  поч. Карачев  2  

189.  поч. Киселевский  2  

190.  поч. Козивар Жикья  2  

191.  поч. Коровай-Зюмья (Штангурт)  2  

192.  дер. Кочур-Вамья  4  

193.  поч. Кулябин  2  

194.  дер. Лоллез-Жикья  2  

195.  поч. Лоншаковский с хутором (При дер. 
Мульшур-Вамья) 

 4  

196.  поч. Лудзи-Пельгинский (Лудзи-

Пельгинское) 
 2  
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197.  дер. Малая Жикья (Выселок из с. Нылги-

Жикья) 
 2  

198.  дер. Малый Жужгес с выселком Вишу-
ром 

 2  

199.  поч. Мариинский  2  

200.  поч. Мельников  2  

201.  поч. Мульшур-Вамья  2  

202.  поч. Нижний Косоев  2  

203.  дер. Нижний Пасьгурт (Парастьгурт)  2  

204.  дер. Норсовай - Вамья с хутором (Турун-
гурт) 

 4  

205.  дер. Норшур-Вамья  2  

206.  с. Нылги-Жикья  8  

207.  поч. Овражный  3  

208.  поч. Орловский (При дер. Турунгурт)  2  

209.  дер. Пасьгурт (Верхний Пасьгурт)  2  

210.  поч. Петропавловский  2  

211.  поч. Платунов (Платончик)  2  

212.  поч. По речке Тылошурке (Павлов)  2  

213.  поч. По речке Унге (Точкогурт)  2  

214.  дер. Пунема  2  

215.  дер. Си-Зюмья (Бинварь, Банварь)  2  

216.  дер. Сиях-Зюмья (Штангурт)  2  

217.  поч. Соснин (По речке Лудзе)  2  

218.  поч. Студеный Ключ  2  

219.  дер. Сухая Видзя  2  

220.  дер. Сытясев  2  

221.  поч. Сюрсевай-Зюмья (Кучес)  2  

222.  поч. Сюрсевай-Зюмья (Лучек)  2  

223.  поч. Тарасовский  2  

224.  поч. Тимофеево  2  

225.  поч. Узкий  2  

226.  поч. Шилошвай-Чужем  2  

227.  дер. Шупыч-Вамья  2  
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Петропавловская волость 

228.  поч. Башка  19  

229.  поч. Круглыш  9  

230.  поч. Липовка  34  

231.  поч. Московский (Кошели)  24  

232.  поч. Троицкий  29  

Сарапульская волость 

233.  дер. Смолино  1  

Старо-Веньинская волость 

234.  дер. Волково  2  

235.  поч. Двойничный с хуторами  8  

236.  дер. Коровай-Норья  2  

237.  дер. Лудзя  2  

238.  дер. Лудорвай  4  

239.  дер. Малая Венья  2  

240.  дер. Пирогова  4  

241.  дер. Старая Венья (Непременники)  4  

242.  поч. Старков Бор  2  

243.  с. Юски с хутором  8  

Тыловайская волость 

244.  поч. Азьман  2  

245.  поч. Аняшур  2  

246.  поч. Байсары с мельницей  4  

247.  поч. Богдановский (Ужекшур)  2  

248.  поч. Верхний Кыч (Князевский)  2  

249.  поч. Верхний Тыловай  2  

250.  дер. Верхний Уйвай  2  

251.  поч. Верхний Шудзялуд  2  

252.  поч. Вотские Альги  2  

253.  поч. Вукошур  2  

254.  поч. Зяногурт (По речке Зяногурт)  2  

255.  дер. Зяногурт (Старый Зяногурт)  2  

256.  дер. Касаткино  2  
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257.  поч. Кечь-Повыр (Кычь-Повыр)  2  

258.  дер. Ключевка с мельницей (Ключи)  4  

259.  поч. Короваевский (Коровашка)  2  

260.  поч. Курегныр (Ярославский)  2  

261.  дер. Кыч (Данегурт)  2  

262.  поч. Легомувыр  2  

263.  дер. Лобашур  2  

264.  поч. Марковский (Дебесве[чь])  2  

265.  поч. Матвеевский  2  

266.  поч. Нижний Тыловай (Тыловайский)  2  

267.  дер. Нижний Уйвай  2  

268.  дер. Нижний Шудзялуд  2  

269.  поч. Новый Кыч (Ларионовский)  2  

270.  выс. Орехово (Выселок из дер. Нижний 
Шудзялуд) 

 2  

271.  поч. Разгильдяй  2  

272.  дер. Русские Альги  2  

273.  поч. Седьбам (Старый Седьбам)  2  

274.  поч. Сеняшур  2  

275.  дер. Старый Тыловай  2  

276.  дер. Такагурт  2  

277.  с. Тыловай  6  

278.  поч. Урдомошур (Ярмачгурт, Урдана-
шур) 

 2  

279.  поч. Чемашур (Тер)  4  

280.  поч. Широковский  2  

281.  поч. Ягвуковский  2  

282.  поч. Яковыр  2  

Чутырская волость 

283.  поч. Бакашур  2  

284.  поч. Бисменский (Бесменский, Кечей)  2  

285.  поч. Верх-Нязь (Перенезь)  2  

286.  поч. Верх-Порвай  2  

287.  поч. Вотская Лоза  2  
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288.  поч. Вукогурт  2  

289.  поч. Выжешур (Чука)  2  

290.  Выселок из дер. Кизядзи (Дереводз)  2  

291.  поч. Идзи (Лекомцев)  2  

292.  поч. Итчи  2  

293.  дер. Кизядзи  2  

294.  поч. Коклешур (Ардаши)  2  

295.  поч. Коробовский  2  

296.  Красная Гора  2  

297.  поч. Кулюшевский  2  

298.  поч. Кушья-Тылой  2  

299.  поч. Леденцовский (Псаревский)  2  

300.  дер. Лонки-Ворцы (Большие Мазги)  2  

301.  поч. Ляльшур  2  

302.  поч. Малые Мазги  2  

303.  поч. Мужбер  2  

304.  поч. Нижний Кизядзи  2  

305.  поч. Нязь-Ворун (Юберево)  2  

306.  поч. Пазяли  2  

307.  поч. Порвай  2  

308.  поч. По речке Лозе (Русский)  6  

309.  дер. Потыр-Кушья (Левая Кушья)  2  

310.  дер. Потыр-Кушья (Правая Кушья)  4  

311.  поч. Пушкаревский 2-й (На речке Чумой, 
Пушкари) 

 2  

312.  поч. Решетниковский  4  

313.  поч. Сепож  2  

314.  поч. Чемашур  4  

315.  поч. Черепановский  6  

316.  с. Чутырь  5  

317.  поч. Шубниковский  2  

Шарканская волость 

318.  дер. Арлан-Гурт (Арлан Гурт)  36  
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319.  поч. Бадьярвыр (Бадьявыр, Выселок из 
поч. Малый Билиб) 

 20  

320.  дер./поч. Бадьярово (Николаевский)  40  

321.  То же  50  

322.  хут. Байкаш  19  

323.  дер. Бакинская (Зыбеево)  48  

324.  хут. Бакинский  3  

325.  дер. Бередь (Беред)  53  

326.  дер. Бигино (Кыква)  79  

327.  поч. Богданово (Богдановский)  26  

328.  поч. Большой Билиб  78  

329.  дер. Быги  74  

330.  То же  83  

331.  поч. Верх-Малый Казес с мельницей 
(Верх-Малый Казесс) 

 59  

332.  выс. Верхний Байбек (Верхний Байбеков, 
Выселок из поч. Байбекова) 

 28  

333.  поч. Верхний Казес (Верхний Казесс)  57  

334.  дер. Верхний Кивар  50  

335.  То же  49  

336.  поч. Верх-Сюрзя (Верх-Сюрзи, Терегурт)  30  

337.  поч. Верх Я[ги]но  22  

338.  дер. Ворчино (Корчумвай)  40  

339.  То же  51  

340.  дер. Вукотло (Вукотлов, Вукотыло)  48  

341.  поч. Галичево (Галечево, Галичев)  39  

342.  дер. Гондырвай  61  

343.  То же  62  

344.  поч. Гурзовай (Гурзевай)  35  

345.  хут. Денисова  2  

346.  поч. Деньшур  25  

347.  поч. Иты-Волог (Итыволок)  12  

348.  поч. Кабак (Князев)  15  

349.  дер. Карсашур с мельницей  49  
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350.  дер. Карсашур с мельницей  44  

351.  дер. Кесшур  46  

352.  поч. Кион-Липето (Кион-Линето)  34  

353.  поч. Кипун  71  

354.  дер. Копок (Бигинский)  49  

355.  поч. Кочуров  12  

356.  дер. Курегурт 1-й с хутором и мельницей  41  

357.  дер. Курегурт 2-й  34  

358.  поч. Луовыр (Луовырский)  19  

359.  с. Ляльшур  50  

360.  То же  57  

361.  дер. Малый Билиб  45  

362.  То же  45  

363.  дер. Малый Казесс с мельницей (Малый 
Казес, Ворчинский) 

 40  

364.  То же  36  

365.  поч. Маренин (Лукосер)  30  

366.  поч. Мочище (Мочищенский)  16  

367.  поч. Мукабан  18  

368.  дер. Нижний Казесс с мельницей (Ниж-
ний Казес, Шегьян) 

 55  

369.  То же  61  

370.  дер. Нижний Кивар ( Ниж[няя] Кивара, 
Ниж[няя] Киварь, Балтач) 

 49  

371.  То же  64  

372.  дер./поч. Нижний Шаркан (Порозово)  50  

373.  То же   65  

374.  поч. Новый Шаркан  9  

375.  дер. Пальник  21  

376.  дер. Пислегово (Пислегов)  36  

377.  дер. Пужегурт  45  

378.  поч. Пустополье (Курне, Лушки)  31  

379.  поч. Сенина Поляна  27  

380.  дер. Сильво (Сильва)  38  
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381.  дер. Собино с мельницей  6  

382.  дер. Собино (Мосино)  37  

383.  То же  44  

384.  поч. Собинский с мельницей (Мосин-
ский) 

 38  

385.  поч. Софронов  15  

386.  дер. Старое Ягино  53  

387.  дер. Старый Байбек  31  

388.  поч. Старый Шегьян (Петухи, Петухов)  26  

389.  поч. Сушково с мельницей (Сушков)  13  

390.  дер. Сюрало-Козино (Сюрело-Козино)  61  

391.  То же   50  

392.  с. Сюрсовай  67  

393.  дер. Титово (Титовская, Яги-Доки-Баги)  42  

394.  То же  43  

395.  дер. Тыловыл (Корчунвай)  49  

396.  поч. Чочам (Тыловылский)  19  

397.  дер. Чужегово  50  

398.  То же  53  

399.  с. Шаркан  47  

400.  То же  51  

401.  То же  49  

402.  с. Шаркан (духовенство)  16  

403.  с. Шаркан (з-д Родыгина)  8  

404.  поч. Шишур (Гущин)  32  

405.  дер. Шляпино (Красный Ключ)  29  

406.  поч. Янино  10  

407.  хутор  6  

Юринская волость 

408.  дер. Афонина Бобровка  36  

409.  с. Выезд  4  

410.  поч. Дубровский (Гребени)  2  

411.  поч. Желваков  2  
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412.  с. Ильдибаиха  6  

413.  поч. Ковригин  2  

414.  дер. Колошур (Еманаев)  2  

415.  поч. Косолапов (Черный Ключ)  2  

416.  дер. Лутоха  2  

417.  поч. Малая Поповка  10  

418.  поч. Мало-Киясов  2  

419.  поч. Молебный (Шайтаново)  2  

420.  дер. Мымрина Бобровка  26  

421.  поч. Оска  4  

422.  дер. Петрица  2  

423.  поч. Пирогов  6  

424.  с. Пичкаи  2  

425.  дер. Собанчино ([Кечрмечган])  2  

426.  поч. Сочнев  10  

427.  дер. Старая Бобровка  20  

428.  дер. Старая Поповка  2  

429.  поч. Шадрин (Титов)  2  

430.  дер. Юрина Бобровка  36  

431.  с. Яжбахтино  6  

432.  Списки домохозяев неустановленных 
населенных пунктов 

 16  

Якшур-Бадьинская волость 

433.  поч. Бабашур  42  

434.  поч. Богородский  25  

435.  дер. Верх[ний] Пислеглуд (Пислеглуд)  17  

436.  поч. Верх Чекеровский (Сюрери Ишем)  2  

437.  поч./дер. Вожеиль 1-й (Выжоильская 1-я)  3  

438.  поч. Вожьяк (Вожвяк)  26  

439.  ст./кордон Возжойка  12  

440.  дер. Выжоильская 2-я (Вожаильская 2-я)  2  

441.  поч. Гужношур (Бужнушур, Выселок из 
дер. Узгинской, Суровая) 

 27  

442.  поч. Давыденский (Давыденки)  33  
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443.  поч. Загребин (Верх по речке Низядзи)  2  

444.  поч. Зиновьевское (Зиновьево)  39  

445.  поч. Ивановский (Выселок из дер. Лозо-
ильской, Лозоворцы) 

 16  

446.  дер. Иж-Забегалово  70  

447.  То же  81  

448.  поч. Итчи-Алгазы  22  

449.  м-ца Карашур  4  

450.  с. Кекоран (Кекоранское)  34  

451.  поч. Кенервай  45  

452.  поч. Кечшур (Кетшур)  39  

453.  поч. Кешур-Деньгин (Вешур-Деньгин, 
Выселок из поч. Силодзил) 

 19  

454.  поч. Кизядзи (Кизядзинский, [Бегиш], 

Пислеглуд) 
 10  

455.  поч. Кизядзи (Лутошки)  12  

456.  поч. Кузьшур-Кутергин  27  

457.  поч. Кургальский (Кочешур)  48  

458.  поч. Куртегово (Куртеговский, Костола-
новский) 

 31  

459.  хут. Логиновский (Логиново, Логинский, 
Выселок из дер. Лысо) 

 8  

460.  дер. Лозоворцы (Лозоворчино, Лозоиль-
ское) 

 56  

461.  поч. Лумпово (Лумновский)  26  

462.  дер. Лысово (Лысо)  65  

463.  поч. Малой Итчи (Итчинский, По речке 
Малой Итчи) 

 43  

464.  поч. Мало-Кургальское (Малокургаль-
ский) 

 16  

465.  дер. Нижний Пислеглуд (Кузнегурт)  49  

466.  поч. Новоклюшевский (Новоклюшево, 
Новокулюшевский) 

 16  

467.  поч. Ново-Кургальский (Вновь Кургаль-
ский, Субботин Лыстюма) 

 9  

468.  поч. Патраки (Патраковский)  63  
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469.  дер. Порва (поч. Порвинский)  41  

470.  поч. Порва-Сырчино (Порвы-

Сырчинский) 
 25  

471.  дер. Порва-Утор (Утор, Порвальский)  39  

472.  поч. По р[еке] Большой Итчи (Большая 
Итча, Заболотный) 

 26  

473.  поч. Прыч (Прич 1-й)  43  

474.  дер./поч. Пушкари (Пушкаревский 1-й, 
На реке Иж) 

 36  

475.  дер. Силодзим (Сылодзил)  49  

476.  поч. Соловьевский (Соловьи)  20  

477.  дер./поч. Сундошур (Сандошур, Узгин-
ский 1-й) 

 34  

478.  дер. Узгино (Узгинская, Суровая)  80  

479.  поч. Харино (Харин, Крысята)  24  

480.  дер./поч. Чекерово (Чекеровский)  30  

481.  ст./кордон Чур  17  

482.  поч./дер. Эрестэм (Эрестем)  35  

483.  дер. Якшур  91  

484.  дер. Якшур-Бодья  63  

485.  с. Якшур-Бодья с выселком Бакулинским   77  

2. Сводные материалы Второй Всероссийской сельскохозяйственной и позе-
мельной переписи 1917 г. 

486.  Список населенных мест Сарапуль-
ского уезда Вятской губернии 

 94  

487.  Урочные положения Арзамасцев-
ской волости 

 6  

488.  То же Больше-Норьинской волости  6  

489.  То же Больше-Пургинской волости  8  

490.  То же Бурановской волости  6  

491.  То же Воткинской волости  8  

492.  То же Галевской волости  4  

493.  То же Дебесской волости  11  

494.  То же Завьяловской волости  7  

495.  То же Зюздинской  8  
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496.  Урочные положения Ижевско-

Нагорной волости 

 3  

497.  То же Исенбаевой волости  11  

498.  То же Камской волости  8  

499.  То же Каракулинской волости  10  

500.  То же Кельчинской волости  10  

501.  То же Кыйлудской волости  5  

502.  То же Люкской волости  5  

503.  То же Мазунинской волости  1  

504.  То же Мостовинской волости  3  

505.  То же Нечкинской волости  5  

506.  То же Нижне-Лыпской волости  4  

507.  То же Нылги-Жикьинской волости  12  

508.  То же Петропавловской волости  12  

509.  То же Полозовской волости  7  

510.  То же Сарапульской волости  5  

511.  То же Сосновской волости  12  

512.  Тоже Старо-Веньинской волости  4  

513.  То же Тойкинской волости  8  

514.  То же Тыловайской волости  7  

515.  То же Чегандинской волости  14  

516.  То же Чутырской волости  7  

517.  То же Шарканской волости  17  

518.  То же Якшур-Бодьинской волости  11  

519.  Поселенные карточки по Больше-

Норьинской волости 

 116  

520.  То же по Больше-Пургинской воло-
сти 

 187  

521.  То же по Бурановской волости  96  

522.  То же по Дебесской волости  112  

523.  То же  107  

524.  То же по Завьяловской волости  140  

525.  То же по Зюзинской волости  166  

526.  То же по Ижевско-Заречной волости  84  
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527.  Поселенные карточки по Ижевско-

Нагорной волости 

 156  

528.  То же по Кыйлудской волости  73  

529.  То же по Люкской волости  83  

530.  То же по Нылги-Жикьинской воло-
сти 

 124  

531.  То же  117  

532.  То же по Сосновской волости   116  

533.  То же  117  

534.  То же по Старо-Веньинской волости  59  

535.  То же по Тыловайской волости  157  

536.  То же по Чутырской волости  151  

537.  То же по Шарканской волости  190  

538.  То же  156  

539.  То же по Якшур-Бадьинской волости  111  

540.  То же  111  

541.  Сводные ведомости о числе хо-
зяйств, численности населения, размерах 
землевладений с подразделением земель 
на надельные и купчие по волостям Са-
рапульского уезда 

 74  

 

 

 

 

542.  Ведомость о земельных и лесных 
наделах, находящихся в пользовании гос-
ударственных крестьян Петропавловской 
волости Сарапульского уезда 

 

 10  

543.  То же Сосновской волости   10  

544.  То же Якшур-Бадьинской волости  8  

545.  Сводные таблицы о числе лошадей и 
коров на хозяйства с посевами по Сара-
пульскому уезду 

 6  

546.  Сводные таблицы о численности 
мужского и женского населения дер. 
Старый Сентем Люкской волости Сара-
пульского уезда; Ижевско-Заречной и 
Ижевско-Нагорной волостей Сарапуль-
ского уезда; неустановленной волости. 

 3  
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3. Сводные материалы выборочной переписи крестьянских хозяйств  
1919 года 

547.  Сводные таблицы о числе лошадей и 
коров на хозяйства с посевами по Сара-
пульскому уезду Вятской губернии 

 6  

548.  Переработанная опись № 5  8  

 

 

В опись внесено 548 (пятьсот сорок шесть) дел с № 1 по № 548. 

 

 

 

Специалист I категории отдела ИПС К.А.Лучинина 

 

Заместитель директора архива Е.Е. Несветаева 

 

14 января 2014 г. 
 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол ЭК 

КОГКУ «Государственный архив 

Кировской области» 

от 23 января 2014 г. № 1 



 

 

28 

 

 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 

Название населенного пункта Номер дела 

Аверьянов 148 

Агеевский 5 

Адрианов (Ожгихин, Андриянов) 149 

Азьман 244 

Андрианов (По речке Лендовайке) 173 

Андриянов (Адрианов, Ожгихин) 149 

Аняшур 245 

Ардаши (Коклешур) 294 

Ариково 6-7 

Арлан Гурт (Арлан-Гурт) 318 

Арлан-Гурт (Арлан Гурт) 318 

Афонина Бобровка 408 

Бабашур 433 

Багаевский 174 

Бадьявыр (Выселок из поч. Малый Билиб, Бадьярвыр) 319 

Бадьярвыр (Бадьявыр, Выселок из поч. Малый Билиб) 319 

Бадьярово (Николаевский) 320-321 

Байкаш 322 

Байкашур 8 

Байсары с мельницей 246 

Бакашур 283 

Бакинская (Зыбеево) 323 

Бакинский 324 

Балтач (Нижний Кивар, Ниж[няя] Кивара, Ниж[няя] 

Киварь) 
370-371 

Банварь (Си-Зюмья, Бинварь) 215 

Барановский (При дер. Си-Зюмья, Бинвар) 175 

Башка 228 

Башмакова 3 

[Бегиш] (Кизядзи, Кизядзинский, Пислеглуд) 454 
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Бегиши (Верхняяя Пыхта) 16 

Беред (Бередь) 325 

Бередь (Беред) 325 

Бесменский (Кечей, Бисменский) 284 

Бибангурт (Бибингурт, Мошонки, Кельмекей) 9 

Бибингурт (Бибангурт, Мошонки, Кельмекей) 9 

Бигино (Кыква) 326 

Бигинский (Копок) 354 

Бинвар (Барановский, При дер. Си-Зюмья) 175 

Бинварь (Си-Зюмья, Банварь) 215 

Бисменский (Бесменский, Кечей) 284 

Богданово (Богдановский) 327 

Богдановский (Богданово) 327 

Богдановский (Ужекшур) 247 

Богородский 434 

Большая Итча (По р[еке] Большой Итчи, Заболотный) 472 

Большая Легзя 10 

Большая Чепца 11-12 

Большие Мазги (Лонки-Ворцы) 300 

Большой Билиб 328 

Большой Зетым 13 

Бугрыш 150 

Бужнушур (Выселок из дер. Узгинской, Суровая, Гуж-
ношур) 

441 

Булай-Зюмья 176 

Булычевский (Ламшурский) 69 

Бургурт-Вамья (Короваево) 177 

Быги 329-330 

Вараксин 64 

Вахринская 14 

Вверх по реке Яромаске (Смоленки, Полуденный) 165 

Верх-Илта (Илта, Маргата) 35 

Верх Легзя (Левашурт, Левангурт) 15 

Верх-Малый Казесс (Верх-Малый Казес с мельницей) 331 
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Верх-Малый Казес с мельницей (Верх-Малый Казесс) 331 

Верхний Байбек (Верхний Байбеков, Выселок из поч. 
Байбекова) 

332 

Верхний Байбеков (Выселок из поч. Байбекова, Верх-
ний Байбек) 

332 

Верхний Кабак (Дебессы) 17 

Верхний Казес (Верхний Казесс) 333 

Верхний Казесс (Верхний Казес) 333 

Верхний Кивар 334-335 

Верхний Косоев 178 

Верхний Кыч (Князевский) 248 

Верхний Лоллез (Вотский) 179 

Верхний Лоллез (Русский) 180 

Верхний Пасьгурт (Пасьгурт) 209 

Верх[ний] Пислеглуд (Пислеглуд) 435 

Верхний Тыловай 249 

Верхний Уйвай 250 

Верхний Шудзялуд 251 

Верх-Нязь (Перенезь) 285 

Верхняя Пыхта (Бегиши) 16 

Верх-Порвай 286 

Верх по речке Низядзи (Загребин) 443 

Верх-Сылызь (Седбам) 18 

Верх-Сюрзи (Верх-Сюрзя, Терегурт) 336 

Верх-Сюрзя (Верх-Сюрзи, Терегурт) 336 

Верх Чекеровский (Сюрери Ишем) 436 

Верх Я[ги]но 337 

Вешур-Деньгин (Выселок из поч. Силодзил, Кешур-

Деньгин) 
453 

Винокуров (Винокурово, Журавли) 19 

Винокурово (Винокуров, Журавли) 19 

Вновь Кургальский (Ново-Кургальский, Субботин 
Лыстюма) 

467 

Вожвяк (Вожьяк) 438 

Вожгальский (Высокое Поле) 20 
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Вожеиль 1-й (Выжоильская 1-я) 437 

Вожаильская 2-я (Выжоильская 2-я) 440 

Вожьяк (Вожвяк) 438 

Возжойка 439 

Волково 234 

Ворчино (Корчумвай) 338-339 

Ворчинский (Малый Казесс с мельницей, Малый Ка-
зес) 

363-364 

Воткинский 4 

Вотская Лоза 287 

Вотские Альги 252 

Вотский (Верхний Лоллез) 179 

Вотский Лем 21-22 

Вукогурт 288 

Вукотло (Вукотлов, Вукотыло) 340 

Вукотлов (Вукотло, Вукотыло) 340 

Вукотыло (Вукотло, Вукотлов) 340 

Вукошур 253 

Выезд 409 

Выжешур (Чука) 289 

Выжоильская 1-я (Вожеиль 1-й) 437 

Выжоильская 2-я (Вожаильская 2-я) 440 

Выселок из дер. Кизядзи (Дереводз) 290 

Выселок из дер. Лозоильской (Ивановский, Лозовор-
цы) 

445 

Выселок из дер. Лысо (Логиновский, Логиново, Ло-
гинский) 

459 

Выселок из дер. Малая Чепца, (Косая Гора, Геркеснюк 
Гыркеснюк) 

24 

Выселок из дер. Нижний Шудзялуд (Орехово) 270 

Выселок из дер. Нылги-Зюмья (По речке [Сис-Гай], 

Сияс) 
181 

Выселок из дер. Узгинской (Суровая, Гужношур, Буж-
нушур) 

441 

Выселок из поч. Байбекова (Верхний Байбек, Верхний 
Байбеков) 

332 
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Выселок из поч. Малый Билиб (Бадьярвыр, Бадьявыр) 319 

Выселок из поч. Силодзил (Кешур-Деньгин, Вешур-

Деньгин) 
453 

Выселок из с. Нылги Жикья (Малая Жикья) 197 

Высокое Поле 23 

Высокое Поле (Вожгальский) 20 

Галечево (Галичево, Галичев) 341 

Галичев (Галичево, Галечево) 341 

Галичево (Галечево, Галичев) 341 

Геркеснюк (Гыркеснюк, Выселок из дер. Малая Чепца, 
Косая Гора) 

24 

Гондырвай 342-343 

горнозав[од] (Позели) 77 

Гребени (Дубровский) 410 

Григория Андреевича Халтурина (Рожневский) 65 

Грязнуха (Грязнухина) 151 

Грязнухина (Грязнуха) 151 

Гужношур (Бужнушур, Выселок из дер. Узгинской, 
Суровая) 

441 

Гурзевай (Гурзовай) 344 

Гурзовай (Гурзевай) 344 

Гущин (Шишур) 404 

Гыркеснюк (Геркеснюк, Выселок из дер. Малая Чепца, 
Косая Гора) 

24 

Давыденки (Давыденский) 442 

Давыденский (Давыденки) 442 

Дакшур (Дикшур) 25 

Данегурт (Кыч) 261 

Двойничный с хуторами 235 

Дебесве[чь] (Марковский) 264 

Дебессы 26-31 

Дебессы (Верхний Кабак) 17 

Денисова 345 

Деньшур 346 

Дереводз (Выселок из дер. Кизядзи) 290 
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Дикуши 152 

Дикшур (Дакшур) 25 

Дикшур-ил 32 

Дубровский (Гребени) 410 

Елькина 153 

Еманаев (Колошур) 414 

Желваков 411 

Жужгес-Пельга 182 

Журавлев 183 

Журавли (Винокурово, Винокуров) 19 

Заболотный (По р[еке] Большой Итчи, Большая Итча) 472 

завод Родыгина (Шаркан) 403 

Загребин (Верх по речке Низядзи) 443 

Заречная Медла 33-34 

Зиновьево (Зиновьевское) 444 

Зиновьевское (Зиновьево) 444 

Злобин (Микитино) 184 

Злобин (Старки) 185 

Зыбеево (Бакинская) 323 

Зяногурт (По речке Зяногурт) 254 

Зяногурт (Старый Зяногурт) 255 

Ивановский 186 

Ивановский (Выселок из дер. Лозоильской, Лозовор-
цы) 

445 

Идзи (Лекомцев) 291 

Ижевский  66,71 

Иж-Забегалово 446-447 

Илта (Верх-Илта, Маргата) 35 

Ильдибаиха 412 

Ильинский 187 

Истоминский 67 

Итчи 292 

Итчи-Алгазы 448 

Итчинский (Малой Итчи, По речке Малой Итчи) 463 
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Иты-Волог (Итыволок) 347 

Итыволок (Иты-Волог) 347 

Иштереково (Иштериково) 36 

Иштериково (Иштереково) 36 

Кабак (Князев) 348 

Кабак по р[ечке] Турнесс (Турнесский, Турнеский, 
Турнезский) 

58 

Калабинский (При поч. Старков) 72 

Канюки (Круглыши) 42 

Карачев 188 

Карашур 449 

Карсашур с мельницей 349-350 

Касаткино 256 

Катешур 37 

Кезвыр (Кезьвыр) 38 

Кезьвыр (Кезвыр) 38 

Кекоран (Кекоранское) 450 

Кекоранское (Кекоран) 450 

Кельмекей (Бибангурт, Бибингурт, Мошонки) 9 

Кенервай 451 

Кесшур 351 

Кетшур (Кечшур) 452 

Кечгурт (Малая Легзя) 45 

Кечей (Бисменский, Бесменский) 284 

[Кечрмечган] (Собанчино) 425 

Кечшур (Кетшур) 452 

Кечь-Повыр (Кычь-Повыр) 257 

Кешур-Деньгин (Вешур-Деньгин, Выселок из поч. Си-
лодзил) 

453 

Кибагурт 39 

Кизядзи 293 

Кизядзи (Кизядзинский, [Бегиш], Пислеглуд) 454 

Кизядзи (Лутошки) 455 

Кизядзинский (Кизядзи, [Бегиш], Пислеглуд) 454 

Кион-Линето (Кион-Липето) 352 
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Кион-Липето (Кион-Линето) 352 

Кион-Пион-Гон (Комары) 40 

Кипун 353 

Киселевский 189 

Ключевка с мельницей (Ключи) 258 

Ключевский (Ключи) 68 

Ключи (Ключевка с мельницей) 258 

Ключи (Ключевский) 68 

Князев (Кабак) 348 

Князевский (Верхний Кыч) 248 

Ковригин 413 

Козивар Жикья 190 

Козлово 154 

Коклешур (Ардаши) 294 

Колошур (Еманаев) 414 

Комары (Кион-Пион-Гон) 40 

Копок (Бигинский) 354 

Коробовский 295 

Короваево (Бургурт-Вамья) 177 

Короваевский (Коровашка) 259 

Коровай 41 

Коровай-Зюмья (Штангурт) 191 

Коровай-Норья 236 

Коровашка (Короваевский) 259 

Корчумвай (Ворчино) 338-339 

Корчунвай (Тыловыл) 395 

Косая Гора (Геркеснюк, Гыркеснюк, Выселок из дер. 
Малая Чепца) 

24 

Косолапов (Черный Ключ) 415 

Костолановский (Куртегово, Куртеговский) 458 

Котомка (Трифоновский, Трифоновское) 57 

Кочешур (Кургальский) 457 

Кочур-Вамья 191 

Кочуров 355 
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Кошели (Московский) 231 

Красная Гора 296 

Красная Горка (Лысуха) 155 

Красный Ключ (Шляпино) 405 

Крестовоздвиженский 73 

Круглыш 229 

Круглыши (Канюки) 42 

Крысята (Харино, Харин) 479 

Кузнегурт (Нижний Пислеглуд) 465 

Кузнецова 156 

Кузьшур-Кутергин 456 

Кулюшевский 297 

Кулябин 193 

Кургальский (Кочешур) 457 

Курегныр (Ярославский) 260 

Курегурт 1-й с хутором и мельницей 356 

Курегурт 2-й 357 

Курне (Пустополье, Лушки) 378 

Куртегово (Куртеговский, Костолановский) 458 

Куртеговский (Костолановский, Куртегово) 458 

Кучес (Сюрсевай-Зюмья) 221 

Кушья-Тылой 298 

Кыква (Бигино) 326 

Кыч (Данегурт) 261 

Кычь-Повыр (Кечь-Повыр) 257 

Ламшурский (Булычевский) 69 

Ларионовский (Новый Кыч) 269 

Левангурт (Верх Легзя, Левашурт) 15 

Левашурт (Верх Легзя, Левангурт) 15 

Левая Кушья (Потыр-Кушья) 309 

Легзинский (Легзя) 43 

Легзя (Легзинский) 43 

Легомувыр 262 

Леденцовский (Псаревский) 299 
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Лекомцев (Идзи) 291 

Липовка 230 

Лобашур 263 

Логиново (Логинский, Выселок из дер. Лысо, Логи-
новский) 

459 

Логиновский (Логиново, Логинский, Выселок из дер. 
Лысо) 

459 

Логинский (Выселок из дер. Лысо, Логиновский, Ло-
гиново) 

459 

Лозоворцы (Ивановский, Выселок из дер. Лозоиль-
ской) 

445 

Лозоворцы (Лозоворчино, Лозоильское) 460 

Лозоворчино (Лозоворцы, Лозоильское) 460 

Лозоильское (Лозоворцы, Лозоворчино) 460 

Лоллез-Жикья 194 

Лонки-Ворцы (Большие Мазги) 300 

Лоншаковский с хутором (При дер. Мульшур-Вамья) 195 

Лудзи-Пельгинский (Лудзи-Пельгинское) 196 

Лудзи-Пельгинское (Лудзи-Пельгинский) 196 

Лудзя 237 

Лудорвай 238 

Лукосер (Маренин) 365 

Лумновский (Лумпово) 461 

Лумпово (Лумновский) 461 

Луовыр (Луовырский) 358 

Луовырский (Луовыр) 358 

Лутоха 416 

Лутошки (Кизядзи) 455 

Лучек (Сюрсевай-Зюмья) 222 

Лушки (Пустополье, Курне) 378 

Лысо (Лысово) 462 

Лысово (Лысо) 462 

Лысуха (Красная Горка) 155 

Ляльшур 301, 359-360 

Макаровский 44 
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Малая Венья 239 

Малая Жикья (Выселок из с. Нылги Жикья) 197 

Малая Легзя (Кечгурт) 45 

Малая Поповка 417 

Малая Чепца 46 

Малиновский 70 

Малой Итчи (Итчинский, По речке Малой Итчи) 463 

Мало-Киясов 418 

Малокургальский (Мало-Кургальское) 464 

Мало-Кургальское (Малокургальский) 464 

Малые Мазги 302 

Малый Билиб 361-362 

Малый Жужгес с выселком Вишуром 198 

Малый Зетым 47 

Малый Казес (Малый Казесс с мельницей, Ворчин-
ский) 

363-364 

Малый Казесс с мельницей (Малый Казес, Ворчин-
ский) 

363-364 

Мальцев 157 

Маргата (Илта, Верх-Илта) 35 

Маренин (Лукосер) 365 

Мариинский 199 

Марковский (Дебесве[чь]) 264 

Мартынов (Шаталеты) 158 

Матвеевский 265 

Мельников 200 

Мерзляков (При р[ечке] Карлужке) 79 

Микитино (Злобин) 184 

Мироновский 48 

Молебный (Шайтаново) 419 

Мосино (Собино) 382-383 

Мосинский (Собинский с мельницей) 384 

Московский (Кошели) 231 

Мостовое 170 

Мочище (Мочищенский) 366 
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Мочищенский (Мочище) 366 

Мошонки (Бибангурт, Бибингурт, Кельмекей) 9 

Мужбер 303 

Мукабан 367 

Мульшур-Вамья 201 

Мымрина Бобровка 420 

На реке Иж (Пушкари, Пушкаревский 1-й) 474 

На речке Чумой (Пушкаревский 2-й, Пушкари) 311 

Нарядов (Ожгихин) 159 

Непременники (Старая Венья) 241 

Нечкино 172 

Ниж[няя] Кивара (Ниж[няя] Киварь, Балтач, Нижний 
Кивар) 

370-371 

Ниж[няя] Киварь (Балтач, Нижний Кивар Ниж[няя] 

Киварь) 
370-371 

Нижний Казес (Нижний Казесс с мельницей, Шегьян) 368-369 

Нижний Казесс с мельницей (Нижний Казес, Шегьян) 368-369 

Нижний Кивар ( Ниж[няя] Кивара, Ниж[няя] Киварь, 
Балтач) 

370-371 

Нижний Кизядзи 304 

Нижний Косоев 202 

Нижний Пасьгурт (Парастьгурт) 203 

Нижний Пислеглуд (Кузнегурт) 465 

Нижний Тыловай (Тыловайский) 266 

Нижний Уйвай 267 

Нижний Шаркан (Порозово) 372-373 

Нижний Шудзялуд 268 

Нижняя Пыхта 49 

Николаевский (Бадьярово) 320-321 

Новоклюшево (Новоклюшевский, Новокулюшевский) 466 

Новоклюшевский (Новоклюшево, Новокулюшевский) 466 

Новокулюшевский (Новоклюшевский, Новоклюшево) 466 

Ново-Кургальский (Вновь Кургальский, Субботин 
Лыстюма) 

467 

Ново-Михайловский 74 
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Ново-Орловский 75 

Новый Игырман 76 

Новый Кыч (Ларионовский) 269 

Новый Шаркан 374 

Норсовай - Вамья с хутром (Турунгурт) 204 

Норшур-Вамья 205 

Нылги-Жикья 206 

Нязь-Ворун (Юберево) 305 

Овражный 207 

Ожгихин (Андриянов, Адрианов) 149 

Ожгихин (Нарядов) 159 

Оилки (Романовский) 50 

Ольховка (Чермянинский) 62 

Омелятский (Омлята, Рогатнев) 52 

Омлята (Рогатнев, Омелятский) 52 

Орехово (Выселок из дер. Нижний Шудзялуд) 270 

Орловский (При дер. Турунгурт) 208 

Оска 421 

Павлов (По речке Тылошурке) 212 

Пазяли 306 

Пальник 160, 375 

Парастьгурт (Нижний Пасьгурт) 203 

Паркачева 161 

Пасьгурт (Верхний Пасьгурт) 209 

Патраки (Патраковский) 468 

Патракова 162 

Патраковский (Патраки) 468 

Перенезь (Верх-Нязь) 285 

Петрица 422 

Петровка 163 

Петропавловский 210 

Петухи (Старый Шегьян, Петухов) 388 

Петухов (Старый Шегьян, Петухи) 388 

Пиканов 164 
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Пирогов 423 

Пирогова 240 

Пислеглуд (Верх[ний] Пислеглуд) 435 

Пислеглуд (Кизядзинский, Кизядзи, [Бегиш]) 454 

Пислегов (Пислегово) 376 

Пислегово (Пислегов) 376 

Пичкаи 424 

Платончик (Платунов) 211 

Платунов (Платончик) 211 

Позели (горнозав[од]) 77 

Полуденный (Вверх по реке Яромаске, Смоленки) 165 

Порва (Порвинский) 469 

Порвай 307 

Порвальский (Утор, Порва-Утор) 471 

Порва-Сырчино (Порвы-Сырчинский) 470 

Порва-Утор (Утор, Порвальский) 471 

Порвинский (Порва) 469 

Порвы-Сырчинский (Порва-Сырчино) 470 

По р[еке] Большой Итчи (Большая Итча, Заболотный) 472 

По речке Зяногурт (Зяногурт) 254 

По речке Лендовайке (Андрианов) 173 

По речке Лозе (Русский) 308 

По речке Лудзе (Соснин) 217 

По речке Малой Итчи (Малой Итчи, Итчинский) 463 

По р[ечке] Медле (Синькагурт, Сенькагурт) 51 

По р[ечке] Пыхте (Спиреныши) 53 

По речке [Сис-Гай] (Выселок из дер. Нылги-Зюмья, 
Сияс) 

181 

По речке Тылошурке (Павлов) 212 

По речке Унге (Точкогурт) 213 

Порозово (Нижний Шаркан) 372-373 

Потыр-Кушья (Левая Кушья) 309 

Потыр-Кушья (Правая Кушья) 310 

Правая Кушья (Потыр-Кушья) 310 
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Преображенский 78 

При дер. Игырман (Старо-Орловский) 85 

При дер. Мульшур-Вамья (Лоншаковский с хутором) 195 

При дер. Си-Зюмья (Бинвар, Барановский) 175 

При дер. Турунгурт (Орловский) 208 

При дер. Ягул (Старо-Михайловский) 84 

При поч. Старков (Калабинский) 72 

При р[ечке] Карлужке (Мерзляков) 79 

Прич 1-й (Прыч) 473 

Прокопьев (Пургыш) 166 

Прыч (Прич 1-й) 473 

Псаревский (Леденцовский) 299 

Пужегурт 377 

Пунема 214 

Пургыш (Прокопьев) 166 

Пустополье (Курне, Лушки) 378 

Пушкаревский 1-й (Пушкари, На реке Иж) 474 

Пушкаревский 2-й (На речке Чумой, Пушкари) 311 

Пушкари (Пушкаревский 1-й, На реке Иж) 474 

Пушкари (Пушкаревский 2-й, На речке Чумой) 311 

Разгильдяй 271 

Решетниковский 312 

Рогатнев (Омелятский, Омлята) 52 

Рожневский (Григория Андреевича Халтурина) 65 

Розсошин (Россошин, Фомина) 167 

Романовский (Оилки) 50 

Россошин (Фомина, Розсошин) 167 

Русская Карлутка 80 

Русские Альги 272 

Русский (Верхний Лоллез) 180 

Русский (По речке Лозе) 308 

Сандошур (Сундошур, Узгинский 1-й) 477 

Седбам (Верх-Сылызь) 18 

Седьбам (Старый Седьбам) 273 
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Селино (Тортымский, Сялка, Сялино) 56 

Сенина Поляна 379 

Сенькагурт (По р[ечке] Медле, Синькагурт) 51 

Сеняшур 274 

Сепож 313 

Си-Зюмья (Бинварь, Банварь) 215 

Силодзим (Сылодзил) 475 

Сильва (Сильво) 380 

Сильво (Сильва) 380 

Синькагурт (По р[ечке] Медле, Сенькагурт) 51 

Сияс (Выселок из дер. Нылги-Зюмья, По речке [Сис-

Гай]) 

181 

Сиях-Зюмья (Штангурт) 216 

Смирновский 81 

Смоленки (Полуденный, Вверх по реке Яромаске) 165 

Смолино 233 

Собанчино ([Кечрмечган]) 425 

Собино (Мосино) 382-383 

Собино с мельницей 381 

Собинский с мельницей (Мосинский) 384 

Соловьевский (Соловьи) 476 

Соловьи (Соловьевский) 476 

Соснин (По речке Лудзе) 217 

Софронов 385 

Сочнев 426 

Спасский (Хохряковский) 82 

Спиреныши (По р[ечке] Пыхте) 53 

Средняя Пыхта 54 

Становка 168 

Старая Бобровка 427 

Старая Венья (Непременники) 241 

Старая Поповка 428 

Старки (Злобин) 185 

Старков 83 
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Старков Бор 242 

Старое Ягино 386 

Старо-Михайловский (При дер. Ягул) 84 

Старо-Орловский (При дер. Игырман) 85 

Старый Байбек 387 

Старый Зяногурт (Зяногурт) 255 

Старый Игырман 86 

Старый Седьбам (Седьбам) 273 

Старый Сентем 546 

Старый Тыловай 275 

Старый Шегьян (Петухи, Петухов) 388 

Студеный Ключ 218 

Субботин Лыстюма (Ново-Кургальский, Вновь Кур-
гальский) 

467 

Сундошур (Сандошур, Узгинский 1-й) 477 

Суровая (Гужношур, Бужнушур, Выселок из дер. Уз-
гинской) 

441 

Суровая (Узгино, Узгинская) 478 

Суханов 2 

Сухая Видзя 219 

Сушков (Сушково с мельницей) 389 

Сушково с мельницей (Сушков) 389 

Сылодзил (Силодзим) 475 

Сылыз (Сылызь) 55 

Сылызь (Сылыз) 55 

Сытясев 220 

Сюрало-Козино (Сюрело-Козино) 390-391 

Сюрело-Козино (Сюрало-Козино) 390-391 

Сюрери Ишем (Верх Чекеровский) 436 

Сюрсевай-Зюмья (Кучес) 221 

Сюрсевай-Зюмья (Лучек) 222 

Сюрсовай 392 

Сялино (Селино, Тортымский, Сялка) 56 

Сялка (Сялино, Селино, Тортымский) 56 

Такагурт 276 
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Тарасовский 223 

Татаркина 169 

Тер (Чемашур) 279 

Терегурт (Верх-Сюрзя, Верх-Сюрзи) 336 

Тетерево 1 

Тимофеево 224 

Титов (Шадрин) 429 

Титово (Титовская, Яги-Доки-Баги) 393-394 

Титовская (Яги-Доки-Баги, Титово) 393-394 

Тортымский (Сялка, Сялино, Селино) 56 

Точкогурт (По речке Унге) 213 

Трифоновский (Трифоновское, Котомка) 57 

Трифоновское (Котомка, Трифоновский) 57 

Троицкий 232 

Турнезский (Кабак по р[ечке] Турнесс, Турнесский, 
Турнеский) 

58 

Турнеский (Турнезский, Кабак по р[ечке] Турнесс, 
Турнесский) 

58 

Турнесский (Турнеский, Турнезский, Кабак по р[ечке] 

Турнесс) 
58 

Турунгурт (Норсовай - Вамья с хутром) 204 

Тыловай 277 

Тыловайский (Нижний Тыловай) 266 

Тыловыл (Корчунвай) 395 

Тыловылский (Чочам) 396 

Ужекшур (Богдановский) 247 

Узгино (Узгинская, Суровая) 478 

Узгинская (Узгино, Суровая) 478 

Узгинский 1-й (Сундошур, Сандошур) 477 

Узкий 225 

Уйвай-Медла 59 

Урданашур (Урдомошур, Ярмачгурт) 278 

Урдомошур (Ярмачгурт, Урданашур) 278 

Усть-Медла с хутором 60 

Утор (Порва-Утор, Порвальский) 471 
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Фомина (Розсошин, Россошин) 167 

Харин (Харино, Крысята) 479 

Харино (Харин, Крысята) 479 

Хохряковский (Спасский) 82 

хутор 407 

Чекерово (Чекеровский) 480 

Чекеровский (Чекерово) 480 

Чемашур 314 

Чемашур (Тер) 279 

Чергашур (Чергошур) 61 

Чергошур (Чергашур) 61 

Черепановский 315 

Чермянинский (Ольховка) 62 

Черный Ключ (Косолапов) 415 

Чочам (Тыловылский) 396 

Чужегово 397-398 

Чука (Выжешур) 289 

Чур 481 

Чутырь 316 

Шадрин (Титов) 429 

Шадрина 171 

Шайтаново (Молебный) 419 

Шаркан 399-402 

Шаркан (завод Родыгина) 403 

Шаталеты (Мартынов) 158 

Шегьян (Нижний Казесс с мельницей, Нижний Казес) 368-369 

Шилошвай-Чужем 226 

Широковский 280 

Шишур (Гущин) 404 

Шляпино (Красный Ключ) 405 

Штангурт (Коровай-Зюмья) 191 

Штангурт (Сиях-Зюмья) 216 

Шубниковский 317 

Шупыч-Вамья 227 
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Шуралуд 63 

Эрестем (Эрестэм) 482 

Эрестэм (Эрестем) 482 

Юберево (Нязь-Ворун) 305 

Юрина Бобровка 430 

Юски с хутором 243 

Ягвуковский 281 

Яги-Доки-Баги (Титово, Титовская) 393-394 

Яжбахтино 431 

Яковыр 282 

Якшур 483 

Якшур-Бодья 484 

Якшур-Бодья с выселком Бакулинским  485 

Янино 406 

Ярмачгурт (Урданашур, Урдомошур) 278 

Ярославский (Курегныр) 260 

Ярушки 87 
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ПЕРЕВОДНАЯ ТАБЛИЦА 

ОПИСИ № 5 ФОНДА № 574 

 

 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

5 2 5 5, 6, 7 

 3  13 

 4  8 

 5  10 

 6  9 

 7  14 

 8  19 

 9  23 

 10  20 

 11  17 

 12  16 

 13  18 

 14  15 

 15  24 

 16  26-31 

 17  25 

 18  32 

 19  33-34 

 20  35 

 21  37 

 22  38 

 23  42 

 24  39 

 25  41 

 26  40 

 27  43 

 28  21-22 

  4 819а 

   850а 

 29 5 44 

 30  47 

 31  45 

 32  48 

 33  46 

 34  49 

 35  52 

 36  50 

 37  54 

 38  55 

 39  53 

 40  58 

 41  57 

 42  56 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

 43  59 

5 44 5 60 

 45  11-12 

 46  62 

 47  61 

 48  63 

 49  36 

 50  88-147 

 51  88-147 

 52  88-147 

 53  88-147 

 54  88-147 

 55  88-147 

 56  88-147 

 57  88-147 

 58  88-147 

 59  88-147 

 60  88-147 

 61  88-147 

 62  88-147 

 63  88-147 

 64  88-147 

 65  88-147 

 66  88-147 

 67  88-147 

 68  88-147 

 69  88-147 

 70  88-147 

 71  88-147 

 72  88-147 

 73  88-147 

 74  88-147 

 75  88-147 

 76  88-147 

 77  88-147 

 78  88-147 

 79  88-147 

 80  88-147 

 81  88-147 

 82  88-147 

 83  88-147 

 84  88-147 

 85  88-147 



49 

 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

 86  88-147 

5 87 5 88-147 

 88  88-147 

 89  88-147 

 90  88-147 

 91  88-147 

 92  88-147 

 93  88-147 

 94  88-147 

 95  88-147 

 96  88-147 

 97  88-147 

 98  88-147 

 99  88-147 

 100  88-147 

 101  88-147 

 102  88-147 

 103  88-147 

 104  88-147 

 105  318 

 106  325 

 107  327 

 108  319 

 109  323, 345 

 110  320-321 

 111  354 

 112  329-330 

 113  326 

 114  320-321 

 115  328 

 116  331 

 117  334-335 

 118  338-339 

 119  338-339 

 120  333 

 121  336 

 122  340 

 123  332 

 124  337 

 125  342-343 

 126  344 

 127  341 

 128  346 

 129  347 

 130  352 

 131  349-350 

 132  353 

 133  348 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

5 134 5 355 

 135  356 

 136  351 

 137  355 

 138  357 

 139  358 

 140  359-360 

 141  361-362 

 142  365 

 143  367 

 144 4 2209а 

 145 5 366 

 146  337 

 147  363-364 

 148  368-369 

 149  372-373 

 150  372-373 

 151  370-371 

 152  374 

 153 4 2211а 

 154 5 378 

 155  376 

 156  377 

 157 4 2212а 

 158 5 375 

 159  379 

 160  388 

 161  390-391 

 162  385 

 163  389 

 164  384 

 165  381-383 

 166  392 

 167  392 

 168  386 

 169  380 

 170  387 

 171  393-394 

 172  395 

 173  397-398 

 174  397-398 

 175 4 2233а 

 176 5 396 

 177  402 

 178  399-401, 

403 

 179  404 

5 180 5 405 



50 

 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

 181  406 

 182  448 

 183  472 

 184  434 

 185  433 

 186  439 

 187  453 

 188  438 

 189  435 

 190  441 

 191  442 

 192  446-447 

 193  444 

 194  475 

 195  445 

 196  470 

 197  452 

 198  458 

 199  454 

 200  455 

 201  457 

 202  450 

 203  451 

 204  456 

 205  449 

 206  461 

 207  460 

 208  459 

 209  471 

 210  462 

 211  464 

 212  463 

 213  467 

 214  466 

 215  465 

 216  468 

 217  474 

 218  473 

 219  469 

 220  476 

 221  477 

 222  478 

 223  479 

 224  481 

 225  480 

 226  482 

5 227 5 483 

 228  485 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

 229  484 

 230  520 

 231  519 

 232  521 

 233  522-523 

 234  524 

 235  525 

 236  526 

 237  527 

 238  528 

 239  529 

 240  530-531 

 241  534 

 242  532-533 

 243  535 

 244  536 

 245  537-538 

 246  539-540 

 247  5-63 

 248  71-87 

 249  64-70 

 250  148-169 

 251  173-227 

 252  234-243 

 253  244-282 

 254  283-317 

 255  318-407 

 256  408-432 

 257  433-485 

 258  486 

 259 14 206 

 260  208 

 261  209 

 262  207 

 263  241 

 264  215 

 265  216-217 

 266  217 

 267  212-213 

 268  212-213 

 269  212-213 

 270  216 

 271  228 

 272  226 

 273  230 

5 274 14 222 

 275  221 

 276  220 



51 

 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

 277  214 

 278  224 

 279  231 

 280  223 

 281  229 

 282  232-233 

 283  234 

 284  218-219 

 285  235 

 286  237 

 287  239 

 288  236 

 289  238 

 290  240 

 291  243 

 292  210-211 

 293  245 

 294  247-248 

 295  246 

 296  249 

 297  570 

 298  567 

 299  566 

 300  568 

 301  565 

 302  569 

 303  571 

 304  572 

 305  578 

 306  574 

 307  573 

 308  576 

 309  589 

 310  590 

 311  587 

 312  591 

 313  585 

 314  584 

 315  583 

 316  612 

 317  582 

 318  581 

 319  579 

 320  577 

5 321 14 575 

 322  586 

 323  588 

 324  592 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

 325  593 

 326  596 

 327  594 

 328  595 

 329  604 

 330  597 

 331  580 

 332  599 

 333  600 

 334  608 

 335  598 

 336  606 

 337  601 

 338  605 

 339  603 

 340  609 

 341  610 

 342  611 

 343  607 

 344  618 

 345  614 

 346  613 

 347  615 

 348  616 

 349  617 

 350  628 

 351  619 

 352  620 

 353  621 

 354  624 

 355  622 

 356  627 

 357  623 

 358  626 

 359  625 

 360  630 

 361  629 

 362  631 

 363  635 

 364  633 

 365  632 

 366  634 

 367  602 

5 368 14 636 

 369  637 

 370  1145 

 371  1143-

1144 



52 

 

Старый 
номер 
описи 

Старый 
номер 

ед. хр. 

Новый 
номер 

описи 

Новый 
номер 
ед. хр. 

 372  1146-

1147 

 373  1149 

 374  1150-

1151 

 375  1153 

 376  1154-

1157 

 377  1159-

1160 

 378  1165-

1166 

 379  1164 

 380  1169-

1170 

 381  1169-

1170 

 382  1167-

1168 

 383  1171-

1172 

 384  1133 

 385 21 18-54 

 386  1-17 

 387  55-63 

 388  80-115 

 389  64-79 

 390  116-149 

 391  150-197 

 392  199-210 

 393  211-267 

 394  268-283 

 395  319-352 

  3 153б 

 396 21 292-318 

  3 153а 

 397 21 353-374 

  3 154а 

 398 21 284-291 

 399  375-410 

 


